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Goiás gerou 87.189 empregos formais entre janeiro e agosto de 2012 
 

Segundo o CAGED, Cadastro Geral de Empregados e Desempregados - do Ministério do Trabalho e Emprego, entre 

janeiro e agosto deste ano, Goiás gerou 87.189 novas colocações com registro na carteira (ajustado com as declarações 

entregues pelas empresas fora do prazo), a segunda melhor de toda a série histórica do CAGED para o período, 

representando um acréscimo de 8,1%, superior ao acréscimo nacional que foi de 3,6%. Este expressivo resultado fez 

com que Goiás alcançasse o 2º melhor desempenho, em termos relativos, e o quinto lugar, em temos absolutos, dentre 

as vinte e sete Unidades da Federação, entre janeiro e agosto de 2012, considerando a série ajustada com as 

declarações entregues pelas empresas fora do prazo, conforme demonstrado nos gráficos e tabela a seguir. 

 
 

Gráfico 1 - Evolução do emprego formal nas Unidades da Federação – janeiro a agosto de 2012 – Variação relativa (%) 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 
 

Tabela 1 - Ranking dos estados: Evolução do emprego formal de janeiro a agosto de 2012 

Ranking Estados Vagas geradas 

1º São Paulo 431.617 

2º Minas Gerais 204.787 

3º Rio de Janeiro 117.456 

4º Paraná 106.996 

5º Goiás 87.189 

6º Rio Grande do Sul 68.983 

7º Santa Catarina 67.849 

8º Mato Grosso 46.796 

9º Bahia 38.969 

10º Pará 35.785 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
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Gráfico 2 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – Janeiro a Agosto 2000/12 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 

 

Mês de agosto 

Em agosto de 2012 foram gerados em Goiás 4.004 (61.903 admitidos e 57.899 desligados) empregos formais, o que 

significou expansão de 0,4% em relação ao estoque de assalariados com carteira assinada do mês anterior. No âmbito 

regional, o estado apresentou o melhor desempenho da Região Centro-Oeste em termos absolutos e relativos. Os 

setores que mais se destacaram neste mês foram serviços, a indústria de transformação e o comércio.  

 
 

 

Gráfico 3 - Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados – 2011/12 
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Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Setores de atividades 

Com exceção da agropecuária (-1.091 vagas) que fechou postos de trabalho, os demais setores de atividade econômica 

apresentaram resultados positivos na geração de novos empregos, cabendo destacar o setor de serviços que foi o 

principal responsável pelo saldo positivo no estado, com a abertura de 1.926 novas vagas de trabalho, representando 

uma elevação de 0,5% em relação ao mês anterior. Destacaram-se também a indústria de transformação e o comércio 

(principalmente o varejista) que geraram, respectivamente, 1.459 e 891 ofertas de emprego. 

O bom desempenho do setor de serviços deveu-se, principalmente, aos ramos de alojamento e alimentação e ao ensino, 

enquanto a fabricação de produtos têxtil e vestuário e fabricação de produtos químicos, farmacêuticos e veterinários 

juntamente com a indústria de papel, papelão, editorial e gráfica impulsionaram a geração de empregos na indústria de 

transformação. 

 

Tabela 2- Estado de Goiás: Saldo – Admitidos/Desligados por setor de atividade econômica – 2011/12 

Setores 

Agosto/2012 No ano** Em 12 meses*** 

Adm Desl Saldo 

Var. 
Estoq
ue (%) 

* 

Adm Desl Saldo 
Var. 

Estoqu
e (%) 

Adm Desl Saldo 

Var. 
Estoq
ue 
(%) 

Extrativa mineral 215 198 17 0,19 2.407 1.525 882 10,48 3.174 2.574 600 6,90 

Indústria de transformação 12.805 11.346 1.459 0,59 114.586 87.467 27.119 12,01 155.409 143.425 11.984 4,98 

Prod minerais não metálicos 922 837 85 0,57 7.406 6.728 678 4,65 10.520 9.852 668 4,58 

Metalúrgica 848 728 120 0,91 6.379 5.565 814 6,43 8.929 8.101 828 6,55 

Mecânica 405 389 16 0,24 3.979 3.574 405 6,28 5.350 4.787 563 8,95 

Material elétrico e 
comunicação 

78 87 -9 -0,60 818 660 158 11,62 1.197 947 250 19,72 

Material de transporte 267 182 85 1,40 1.511 1.415 96 1,58 2.113 1.998 115 1,90 

Madeira e mobiliário 536 463 73 0,75 4.459 4.125 334 3,48 6.453 6.005 448 4,73 

Papel, papelão, editorial e 
gráfica 

671 437 234 2,51 4.041 3.122 919 10,41 5.765 4.479 1.286 15,20 

Borracha, Fumo e  Couros 364 310 54 0,73 2.951 2.470 481 6,88 4.305 3.881 424 6,01 

Químico, Prod  Farmacêutico 
e Veterinário 

2.254 1.978 276 0,52 27.545 15.912 11.633 27,50 34.045 31.612 2.433 4,72 

Têxtil e vestuário 1.790 1.473 317 1,02 13.308 10.901 2.407 8,15 18.956 17.092 1.864 6,19 

Calçados 80 86 -6 -0,30 709 678 31 1,55 1.059 1.030 29 1,45 

Prod Alimentícios e Bebidas 4.590 4.376 214 0,23 41.480 32.317 9.163 10,73 56.717 53.641 3.076 3,36 

Serviço industrial de 
utilidade pública 

321 280 41 0,37 3.005 1.629 1.376 14,06 3.460 2.034 1.426 14,65 

Construção civil 9.806 9.133 673 0,66 83.656 68.928 14.728 16,24 116.301 110.882 5.419 5,42 

Comércio 14.403 13.512 891 0,34 115.656 107.154 8.502 3,28 172.242 157.862 14.380 5,68 

Com varejista 12.204 11.523 681 0,31 98.085 91.352 6.733 3,09 147.274 135.302 11.972 5,63 

Com atacadista 2.199 1.989 210 0,50 17.571 15.802 1.769 4,31 24.968 22.560 2.408 5,95 

Serviços 19.421 17.495 1.926 0,50 158.299 135.212 23.087 6,20 228.381 202.930 25.451 6,87 

Inst financeiras 178 190 -12 -0,09 1.791 1.380 411 3,09 3.215 2.190 1.025 8,08 

Com. e adm imóveis 5.456 5.283 173 0,18 47.998 41.690 6.308 6,93 70.418 62.017 8.401 9,44 

Transporte e Comunicação 2.561 2.841 -280 -0,50 24.213 20.742 3.471 6,52 34.464 32.120 2.344 4,31 

Alojamento, alimentação  7.879 6.728 1.151 0,78 61.705 53.824 7.881 5,53 90.020 80.927 9.093 6,44 

Médicos e odontológicos 1.417 1.112 305 0,83 10.001 7.751 2.250 6,46 13.986 11.207 2.779 8,10 

Ensino 1.930 1.341 589 1,49 12.591 9.825 2.766 7,34 16.278 14.469 1.809 4,68 

Administração pública 142 54 88 0,30 479 413 66 0,23 1.008 619 389 1,35 

Agropecuária 4.790 5.881 -1.091 -1,16 54.788 43.359 11.429 13,60 74.723 73.730 993 1,05 

Total 61.903 57.899 4.004 0,35 532.876 445.687 87.189 8,08 754.698 694.056 60.642 5,48 

Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* A variação mensal do emprego toma como referência o estoque do mês anterior. 
** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mês atual acumulando os ajustes e o mês de 
dezembro do ano t-1. 
*** Resultados acrescidos dos ajustes e a variação relativa toma como referência o estoque do mesmo mês do ano anterior com ajustes. 
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Municípios 

Dos municípios goianos com mais de 30 mil habitantes, os melhores desempenhos em agosto foram apresentados, em 

termos absolutos, por Goiânia, com 1.967novas ocupações, Anápolis (583 vagas), Senador Canedo (520 vagas) e 

Catalão (275 vagas). No campo negativo, os piores desempenhos foram registrados nos municípios de Morrinhos (-206 

postos de trabalho), seguido por Luziânia (-155), Cristalina (-115) e Formosa (-100 vagas). 

 

      

Tabela 3 - Ranking da evolução do emprego formal em municípios com mais de 30 mil habitantes - 
Agosto/11 

Ranking Municípios Admitidos Desligados Saldo 
Variação emprego 

(%) 

1º Goiânia 24.485 22.518 1.967 0,44 

2º Anápolis 4.076 3.493 583 0,73 

3º Senador Canedo 1.071 551 520 5,41 

4º Catalão 1.161 886 275 1,31 

5º Rio Verde 2.922 2.757 165 0,35 

6º Quirinópolis 506 375 131 1,03 

7º Itumbiara 1.388 1.279 109 0,46 

8º Trindade 672 566 106 0,87 

9º Santa Helena de Goiás 523 458 65 0,70 

10º Valparaíso de Goiás 655 601 54 0,44 

11º Porangatu 197 146 51 1,14 

12º Niquelândia 308 260 48 0,68 

13º Inhumas 317 273 44 0,49 

14º Iporá 104 66 38 1,50 

15º Goianésia 491 454 37 0,3 

16º Aparecida de Goiânia 6.185 6.154 31 0,03 

17º Goiatuba 306 284 22 0,29 

18º Jaraguá 186 166 20 0,39 

19º Novo Gama 122 102 20 0,81 

20º Minaçu 85 75 10 0,38 

21º Santo Antonio do Descoberto 111 108 3 0,12 

22º Cidade Ocidental 114 115 -1 -0,05 

23º Águas Lindas de Goiás 270 272 -2 -0,03 

24º Uruaçu 212 216 -4 -0,09 

25º Mineiros 857 867 -10 -0,07 

26º Planaltina 160 170 -10 -0,26 

27º Jataí 996 1.032 -36 -0,21 

28º Caldas Novas 799 869 -70 -0,47 

29º Formosa 425 525 -100 -0,91 

30º Cristalina 899 1.014 -115 -1,03 

31º Luziânia 1.016 1.171 -155 -0,84 

32º Morrinhos 446 652 -206 -2,59 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
Elaboração: Segplan-GO/IMB/Gerência de Estudos Socioeconômicos e Especiais – 2012. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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Tabela 4 - Estado de Goiás: comportamento do mercado formal de trabalho, por municípios 
com mais de 30 mil habitantes – 2011/12 

Município 
Ago/2012 No ano* Em 12 meses * 

Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo Adm Desl Saldo 

Águas Lindas de Goiás 270 272 -2 3.271 2.383 888 4.526 3.400 1.126 
Anápolis 4.076 3.493 583 31.853 28.069 3.784 46.304 41.880 4.424 
Aparecida de Goiânia 6.185 6.154 31 51.652 46.923 4.729 76.425 72.656 3.769 
Caldas Novas 799 869 -70 7.080 6.196 884 10.174 8.946 1.228 

Catalão 1.161 886 275 8.275 7.589 686 12.230 11.193 1.037 
Cidade Ocidental 114 115 -1 1.051 821 230 1.551 1.243 308 
Cristalina 899 1.014 -115 8.556 6.058 2.498 11.427 12.138 -711 
Formosa 425 525 -100 6.438 5.504 934 8.641 7.410 1.231 
Goianésia 491 454 37 6.893 3.629 3.264 8.601 8.961 -360 
Goiânia 24.485 22.518 1.967 193.807 172.579 21.228 281.247 259.250 21.997 

Goiatuba 306 284 22 3.437 2.643 794 5.132 4.720 412 
Inhumas 317 273 44 4.186 2.840 1.346 5.508 5.426 82 
Iporá 104 66 38 939 785 154 1.312 1.110 202 
Itumbiara 1.388 1.279 109 12.131 10.221 1.910 17.367 15.602 1.765 
Jaraguá 186 166 20 1.811 1.546 265 2.529 2.302 227 
Jataí 996 1.032 -36 8.584 7.608 976 12.000 11.712 288 

Luziânia 1.016 1.171 -155 8.992 8.328 664 12.679 12.819 -140 
Minaçu 85 75 10 877 724 153 1.210 1.069 141 
Mineiros 857 867 -10 8.540 6.144 2.396 11.202 9.407 1.795 
Morrinhos 446 652 -206 4.599 4.004 595 6.448 5.752 696 
Niquelândia 308 260 48 2.870 2.119 751 3.653 3.599 54 
Novo Gama 122 102 20 1.133 879 254 1.684 1.282 402 

Planaltina 160 170 -10 1.738 1.564 174 2.545 2.263 282 
Porangatu 197 146 51 1.732 1.508 224 2.557 2.369 188 
Quirinópolis 506 375 131 4.282 3.117 1.165 5.907 4.739 1.168 
Rio Verde 2.922 2.757 165 24.560 21.020 3.540 34.898 31.532 3.366 
Santa Helena de Goiás 523 458 65 7.068 3.621 3.447 8.630 5.952 2.678 
Santo Antonio do Descoberto 111 108 3 1.073 1.010 63 1.531 1.408 123 

Senador Canedo 1.071 551 520 6.255 3.855 2.400 8.213 5.511 2.702 
Trindade 672 566 106 5.005 4.710 295 7.363 6.921 442 
Uruaçu 212 216 -4 1.826 2.054 -228 2.753 3.145 -392 
Valparaíso de Goiás 655 601 54 6.066 4.803 1.263 8.404 6.881 1.523 
Total 52.065 48.475 3.590 436.580 374.854 61.726 624.651 572.598 52.053 

Demais municípios 9.838 9.424 414 96.296 70.833 25.463 130.047 121.458 8.589 

Estado de Goiás 61.903 57.899 4.004 532.876 445.687 87.189 754.698 694.056 60.642 
Fonte: MTE/Cadastro Geral de Empregados e Desempregados lei 4.923/65. 
* Ajustado com declarações entregues pelas empresas fora do prazo. 
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